1) Ziva Sf. Coloman se serba in evul mediu la 13 Octomvrie; aqa o g5.sim in
calendarele dieceselor Brixen, Freising, Passau, Salzburg (Grotefend, Zeitrech-
nung des deutschen Mittelalters und der Neuzeit, II, 1, p. 31, 48, 150, 163);
astIzi ea se serbeaz5. in Ungaria la 14 Octomvrie.
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394

sfdr,rit ca prescurtare pentru -inensis). Se poate ca pecelile din arh. Brafo-
vului NNo. 139, 162, 206' ,ri 773 sii &Kt aceea,r legendd; fiind foarte fterse,
lectura re am dat-o la NNo. LXV111, LXX, LXX1V ,ri L.VXV1I era hipote-
ticd. Orig. in arh. Sibiului.Ordihul lui Maki Corvin cdtre Thomas Allen-
berger e publicat in Hurmuzaki, Documente, II, 2, p. 232.

CCLXVII.
1476.

Ladislaus Drakulya salutem omnibus nobilibus castellanis, comi-
tibus, iudicibus, iuratis ceterisque hominibus cuiuscunqe condicionis
existentibus salutem dicit. Inc 1) est, quod hii exhibitores presen-
cium videlicet Sabastianus cum suo famulo vadit versus Brassoviam,
quos petimus libere et pacifice permitere et permiti facere ob nostri
favoris amicicieque. Ex Chappa, anno MCCCC 76 (sic).

Pecete rotunda*, de C. 3 cm. in diam., neacoperia ere hdrtie ; din legenda ei
imi par a se distinge la inceput cuvintele LADISLAUS ,ri WAYWODA, iar la
sfdr,rit prescurtal ea pentru -INENSIS ; restul e sters de tot (el: scrisorile
precedente al lui Vlad Apef). Orig. in arh. Bra,rovului.

Dan pretendentul.

CCLX VIII.
1459, 2 Aprilie.

Nos Dan wayvoda et dominus parcium Transalpinarum. Memorie
commendantes significamus tenore presencium quibus expedit uni-
versis, quod cum nos de mandato et ordinacione serenissimi prin-
cipis et domini domini Mathie regis Hungarie etc., domini nostri
graciosissimi, de superioribus dicti regni partibus ad terram Bar-
censem pervenissemus, providi viri iudex iurati tam civitatis Bras-
soviensis quam tocius terre Burczensis pretacte dolentibus ani-
mis et flebilibus vocibus conquerentes nobis declaraverunt, quomodo
infidelis Dracul wayvoda parcium Transalpinarum pretactarum a
fidelitate serenissimi principis prefati et eius regno declinasset sub-
didissetque se sevissimo domino Turcorum, ut operis per effectum
heu manifeste demonstrasset, malingno spiritu concepto singulos
mercatores de dicta Brascho et terra Burcza et nunctios de eadem,
qui tempore pacis prefatam terram Transalpinam pro victuum suo-
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rum acquisicione intrassent, cepisset, diris vinculis mancipando, sin-
gula bona et res ipsorum circa se habita et inventas ab eis plene
auferendo, rabiem sue infidelitatis crudeliter ostendens, in bonis
ablatis non contentus, sed eosdem mercatores et nunctios crudeli et
miserabili nece sine suis demeritis et culpis ullis exigentibus in-
terfecisset in palos trahendo ; de quo furor sue crudelitatis adhuc
maiori ardore accensus singulos masculos et iuvenes, qui pro
ydeoniate adipiscendo in prefata terra Transalpina constituti fuis-
sent, numero tercentos vel plures, igne combussisset, suos autem
homines in dicta civitate existentes occulte ad propria vocasset ;
subiunxeruntque idem cives, quod eerte res mercimoniales homi-
num et mercatorum de dictis Transalpinis partibus in ipsorum me-
dio haberentur per ipsos arrestate, petentes humiliter eis remedio
provideri opportuno. Hijs auditis, matura deliberacione una cum ba-
ronibus nostris prehabita, ipsos cives easdem res in ipsorum medio
depositas previa raciore auctoritate nostra iussimus recipere ad
refundenda dampna que ipsis tam in bonis quam hominum inte-
rempcione sunt illata, nullo umquam tempore easdem res vel va-
lorem ipsarum dictis mercatoribus de Transalpinis partibus fore
restituendas. Pro quorum evidencia et testimonio presencia sigillo
nostro dedimus consingnata. Datum in Fewldwar, feria secunda
proxima post dominicam Quasi modo geniti, anno Domini millesimo
quadringentesimo quinquagesimo nono.

Monogram: t lw AINK BWNWA,4, AtIIOcTT9 RGlaA rocnomink ; "ecete rotunda', de
c. 2. 8 cm. in diam., acopritel cu hârlie, cu legenda: WWII 10 NM
ROMOMI NNo. LXXIX fi LXXX). Orig. in ark. Bra,rovului.

In acela,r arhiv se glise,ste o a doua scrisoare latineascci a lui Dan, scriscl de
aceea,r mánli ,ri cu acelair cuprins, dar Ord monogram ,si flint pecete. Singul a
deosebire este In datii, care e formulatii astfel: eBrassovie, feria secunda .pro-
xima post octavas festi Pascke, a. d. .1,159, (ceca ce e tot 2 Aprilie,nu 3, cum
am admis, dupel Conduratu, la p. 104). Aceastei a doua scrisoare este model:a
redactat in Bra,rov, ,oale de un secretar al magistratului sclsesc. dupd care

acela, secretar in lata lui Dan la Feldioard a scris originalul, .pe care
Dan Fi-a par pecelea, iar un pisar al lui desemnat monogramul.

CCLX1X.
1460, 2 Martie.

Nos Dan, dei gracia wayvoda Transalpinensis et dominus terrarum
Omulus et Fugarasch, memorie commendantes significamus tenore
presencium quibus expedit universis, quod nobis a serenissimo
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domino domino Mathie regi flungarie et eius mandato de parti-
bus superioribus ad partes Transsilvanas et ad Braschoviam ac ter-
ram Burcza pro serviciis sue serenitatis missis considerantibusque
una cum baronibus nostris et nobilibus pocioribus corpus dictarum
parcium nostrarum representantibus, videlicet Bogdan Doboka pa-
latino, Alb thesaurario, Radul lugefet, Berinogh, Constantin Schir-
ban milite, Koman Kure, Drogomir Brostus, Ywan spotar, Dra-
gomir magistro pincernarum, Barlabasch magistro agasonum, Ni-
cula mensarum, Radu Schuple, Apostol magistro lectorum, Besan
Ruffo, Pugul, Bran, Stan Eldisch, Nan Totka ac ceteris nostris fi-
delibus, et in cordis nostri meditacione pensantibus enormibus iniu-
riis, irrecuperabilibus damnis, miserabilibus interempcionibus, mu-
tilacionibus, affliccionibus, quibus providi et honesti viri inhabita-
tores civitatis Braschoviensis et terre Burcensis ac tota commu-
nitas eorumdem in fratribus, amicis, cosangwineis, filiis et membris
ipsorum ab impio et crudelissimo tyranno infideli, videlicet Dracul,
qui Wlad wayvoda parcium pretactarum nunccupatur, propter nos
et nobis adherentes, afflicti, innocenter occisi, interempti, mutilati
et diversorum genera tormentor= passi sunt, intendentesque fi-
delibus serviciis prefati domini nostri regis et defensione parcium
sue serenitatis,' reperientes certas res et bona per inhabitatores
infideles parcium nostrarum pretactatum Transalpinarum ante in-
choationem discordiarum per prefatum Dracut factarum in civitate
Braschoviensi repositas et deposita,easdem et eadem, maturo nos-
trorum baronum pretactorum accedente consilio, recepimus et
eadem in fideli servicio prefati domini nostri regis cum pluribus
bonis nobis per ipsos cives et inhabitatores civitatis Brassoviensis
prefate et terre Burcensis iam quasi per integri anni spacium
datis et aministratis exposuimus, pro nostra sustentacione ac re-
cuperacione et acquisicione terre nostre prefate et dominii no-
stri. Quo circa fidelibus nostris universis, baronibus, nobilibus et
inhabitatoribus parcium nostrarum pretactarum Transalpinarum,
nunc existentibus et pro quocunque futuro tempore surgendis,
firmissime committimus, districcius precipien[tesj, quatenus pre-
fatos cives inhabitatores civitatis Brascho et terre Barcza aut al-
terum ex ipsis pretextu eorumdem bonorum per nos receptorum
nequaquam impedire, arestare, molestare, gravare aut quovis modo
damnificare presumant, sub nostra indignacione gravissima. St qui
autem ex nostris et nostris successoribus, sive locum et dominium
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terre nostre gubernandis ac aliis quibuscunque hominibus in terra
nostra pro presenti et quocunque futuro tempore surgendis, contra
premissa ipsos cives et inhabitatores, tam civitatis Brassowiensis quam
terre Burcza, arrestare, gravare presumpserint, eo facto sint ab om-
nipotente deo et sancta Maria et sanctis angelis et electis dei ana-
thematisati, maleclicti et blasphemati in perpetuum et sempiterne
malediccionis mole una cum heredibus suis subiecti, et deus ei in
vita nullam prosperitatem concedere dingnetur, post mortem eius
anima iehennalt pena crucietur, corpus eius humo non recipiatur,
st.cl canibus et brutis animalibus, ut aliud animal irracionale, proi-
ciatur. Pro quorum testimonio presentes sigilli nostri munimine
et certorum baronum nostrorum pretactorum dedimus consingnatas.
Datum Sabbato proximo ante Dominicam qua canitur lnvocavit
me, anno Domini millesimo CCCC° sexagesimo.

Pecetea luz' Dan fi doudsprezece ,eceli beerefti. Cea dintizsiu, in ceard ro je,
este rotunda, de 2. 8 cm. in diam., ,ri are legenda: ICO MI1[11
BOHEIV,11 THI1 (cf. No. precedent); figura din mijloc reprezintei la dreapta
un om incoronat, cu sceptru ,ri glob in mind, la stanga un corb Cu crucea in
.gurd pe o stancd f i la mijloc un copac. Celelalte, in ceard albd fi verde, de
C. 1.5-2 cm. in diam., stint lira legenda, afard de cloud la stanga lui
Dan, ce par a fi ale vornicului Bogdan Doboca logofdtului Radie, fi una la
dreapta ei; a lui Bogdan pare a avea legenda: 1164 on (?) ROP., iar ca
figura un vultur deaszepra scutului; celelalte stint fusibile La fase dintr'insele
figurile se recunosc foarte bine; neputandu-le reproduce aci, ma miirginesc a
spine cd mai teate sant cunoscute din pecelile ungurefti contimporane.Orig.
re pergament in ark Brafovului ; in dosul lui notila litera Dan vayvode
propter bona Dracul recepta. Tiparit de N. forga in Convorbiri Literare,
XXXV, fi. 158-159, dupd copia Academiei Romdne, in care lipsef te descrierea
fiecetilor; ea are ,ri mai multe grefeli de lecturd.

Radu III ce! Frumos.

CCLXX.

1467, 11 Iunie.

Salutem et honoris continuum incrementum. Prudentes, egregii
et circumspecti viri, fratres et amici nobis carissimi. Noveritis quo-
modo duximus unum militem nostrum nomine Mancha, patrem et
matrem suum cum filiis et filiabus cum rebus ipsorum ad nos ad-
ducendis, quia idem Mancha est in domo nostra, die ac nocte stu-
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det nobis exibere servitia fidelissima; et sibi dedimus septem villas
se ad nutriendum cum patri et matri suis, jure perpetue cum om-
nibus suis pertinentiis. Ea propter vestras rogamus per praesentes 1),
quatenus per vestrum castrum libere pacifice ire et venire, ducere
velitis, causa nostrae ob respectum sine telonio. Si feceritis, petita
vestra maioribus nos adinplebimus. Datum in castro Bokoresth, feria
quinta in festo beati Barnabae apostoli, anno Domini MCCCCLXVII.

Radwl, vaivoda Transalpinus, amicus vester et vicinus.
Pecete rotundel, de c. 3 cm. in diam., neacoperilci, cu legenda: + lea ()With

B0[6TO]A!I rHh [3eilA]1IH XrPOKAMC[JH]; adresa: prudentibus el egregiis cir-
cumspectis vira, magistro civium de Cibinio ac iudicibus et iuratorum civibust
fratribus el amicis suis carissimis. Orik. in ark. Sibiului.

CCLXXI.
1469, 4 Fevruarie.

Salutem et honoris continuum incrementum. Egregii, prudentes
et circumspecti viri, fratres et amici nostri carissimi. Et ecce mi-
simus hunc fidelem nostrum nomine Michellem ad Iohannem Pan-
garacz de Denkelegh vaivodam Transsilvaniae, super quo vestras
amicitias praesentibus rogamus, quatenus ubique loco ipsum vai-
vodam sciretis, viam ad se ostendere Valeatis, vel si unum homi-
nem secum transmitteretis, vobis regratiemus. Datum in castro
Bokoresth, die Sabbato proximo post festum purificationis beatae
Mariae virginis, anno Domini millesimo quadringentesimo sexage-
simo nono.

Radwl, vaivoda Transalpinensis, vicinus vestri dilectus.
Pecete rotunda', de c. 3 cm. in diam., stricatii de tot ; adresa: egregiis,

prudentibus et circumspectis virir,magirtro civium ac iuratir civibus Cibinien-
sibus, amicis suis carissimis. Orig. in ark. Sibiului.

CCLX.XII.
1470, 28 Fevruarie.

Prudentes et circumspecti viri, fratres, amici ac boni vicini nostri
nobis plurimum diligendi. Notum facimus per presentes eisdem
vestris f[raternitatibus] et a[miciciis], quomodo nobis intimastis per
hominem vestrum Nicolaum Plucht, nos fore sane et peroptime in-

0 LipsWe un cuvAnt : amicitias sau circumspectiones.
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tellexisse ; quia multum regraciamur vobis tamquam afautoribus
nostris ; dicitis, quomodo deus nos portavit ad provinciam nostram,
ab isto tempore vobis fuit pax et tranquillitas a nobis; scitis per
amnia quod fuimus vobis debito honore ; igitur dominus noster
rex sua serenitas nullam pacem modo habet cum Moldavensibus ac
cum Sthephano woyvoda. Quia cognoscimus per homines nostros,
quomodo vos pacein et concordiam haberetis cum ipso Sthephano
woyvoda, quia ipse Sthephanus woyvoda habet eciam exploratores
inter vos, quia quod aliquid facerem de istis exploratoribus non pos-
sum, quia arma ipsis venditis Moldaviensibus et omnia que ipsis
placent eciam quam plura ipsis detis pro honore. Igitur reducatur
vestris in memoriam, sicuti vobis fuit factum cum Iohanni Groff,
post deum omnipotentem nos disposuimus omnia vestra facta erga
dominum nostrum regem ; scientes quod nos sumus non animo bono
erga vos, sed irascamur contra vos, propterea quod mittatis ambu-
lare vestri in medium tantos exploratores ac malifactores, dicimus
vobis, quod deinceps et a modo ne vestri in medium ambulant tali
malihomines, malifactores, exploratores, prout cum ipsis malifacto-
res deinceps pacem ne habeatis ; si non depellitis ipsos maliho-
mines, scientes rneliorem hominem nostrum habentes in medium
nostri ad regem maiestatem duximus transmittendum propter illos
malihomines; sciatis per omnia quod querimoniam erga vos faciam
propter ista que hic scripta sunt; credatis quod secus non facia-
mus. Datum in opido nostro Busso, in die beati translacione beati
Augustini, anno Domini millesimo CCCC-o septuagesimo.

Radwl, woyvoda parcium Transalpinarum.

Pecete rotundd, de c. 3 cm. in diam., stricatd; adresa: prudentibus et circling-
si5ectis viris,ludici et iuratis consulibus Brassoviensibus, fratribus, amicis ac
honis vicinis nostris nobis .plurimum dilisendis.Ori,g. in arh. Brasovului.